REQUERIMENTO Nº

06

6

DE

20

DE

MAIO

DE 201

9

.

Da Vereadora

PROFESSORA GELI SANCHES

Requer

a Criação da FRENTE PARLAMENTAR

EM DEFESA DAS UNIVERSIDADES

PÚ

BLICAS .

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

A Vereadora, abaixo assinado requer a V.Exª. ouvida a casa, que seja

criado a

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS.

Justificativa

                                  Essa

Frente Parlamentar, deve  re

unir ações conjuntas dos parlamentares em

defesa do ensino superior público, gratuito e de qualidade, como patrimônio e direito de todos os

brasileiros, como ferramenta de superação das desigualdades regionais e como espaço

propício

para

o desenvolvimento

do Brasil.

É preciso enfrentar os ataques à educação pública, defender a autonomia

universitária e a pluralidade de ideias.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em

17

de

maio

de 201

9

.

Profª. Maria Geli Sanches

Vereadora

Presidente da Comissão de Educação,

Cultura, Ciência e Tecnologia